
Local de residência

Período de referência dos dados

2011 2001

Sexo

HM H M HM H M

N.º N.º N.º N.º N.º N.º 

0911: Sabugal 12544 5879 6665 14871 7026 7845

091101: Águas Belas 175 81 94 220 102 118

091102: Aldeia do Bispo 286 125 161 395 186 209

091103: Aldeia da Ponte 315 150 165 340 152 188

091104: Aldeia da Ribeira 131 67 64 198 98 100

091105: Aldeia de Santo António 796 384 412 786 382 404

091106: Aldeia Velha 423 203 220 490 222 268

091107: Alfaiates 330 162 168 419 195 224

091108: Badamalos 96 53 43 99 52 47

091109: Baraçal 190 88 102 242 114 128

091110: Bendada 579 265 314 677 326 351

091111: Bismula 193 86 107 198 97 101

091112: Casteleiro 357 167 190 512 246 266

091113: Cerdeira 229 105 124 262 113 149

091114: Fóios 362 165 197 410 195 215

091115: Forcalhos 89 45 44 108 52 56

091116: Lajeosa 225 96 129 258 123 135

091117: Lomba 57 29 28 74 34 40

091118: Malcata 332 149 183 351 158 193

091119: Moita 103 54 49 173 82 91

091120: Nave 226 102 124 273 127 146

091121: Pena Lobo 141 72 69 177 87 90

091122: Pousafoles do Bispo 280 122 158 338 161 177

091123: Quadrazais 448 218 230 473 218 255

091124: Quinta de São Bartolomeu 180 89 91 217 104 113

091125: Rapoula do Côa 194 98 96 249 123 126

091126: Rebolosa 222 109 113 205 97 108

091127: Rendo 278 130 148 342 157 185

091128: Ruivós 70 27 43 68 28 40

091129: Ruvina 112 46 66 127 50 77

091130: Sabugal 1901 885 1016 2174 1034 1140

091131: Santo Estêvão 310 147 163 360 166 194

091132: Seixo do Côa 175 83 92 233 113 120

091133: Sortelha 444 211 233 579 285 294

091134: Souto 1269 596 673 1419 664 755

091135: Vale das Éguas 39 17 22 48 23 25

091136: Vale de Espinho 393 173 220 512 250 262

091137: Vale Longo 48 23 25 68 32 36

091138: Vila Boa 250 124 126 330 160 170

091139: Vila do Touro 175 80 95 299 140 159

091140: Vilar Maior 121 53 68 168 78 90

Fonte: INE - Instituto Nacional de Estatística

População residente (N.º) por Local de 

residência e Sexo -  Decenal



Total H M Total H M Clássicas 
Institucion

ais
Total Clássicos N/clássicos

ordem nivel cod_dim2 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

160668000 5 0911 Sabugal 12544 5885 6659 12107 5655 6452 5323 25 3692 15330 15321 9 44 15099

160669000 6 091101 Águas Belas 175 81 94 175 82 93 77 0 57 283 283 0 0 283

160695000 6 091102 Aldeia do Bispo 286 125 161 286 124 162 111 1 75 350 350 0 1 350

160722000 6 091103 Aldeia da Ponte 317 152 165 302 143 159 127 1 95 500 500 0 1 501

160759000 6 091104 Aldeia da Ribeira 131 67 64 127 65 62 69 0 47 275 275 0 0 275

160784000 6 091105  Aldeia de Santo António 798 384 414 764 363 401 287 1 245 599 599 0 1 596

160825000 6 091106 Aldeia Velha 431 205 226 417 192 225 194 1 122 539 539 0 2 537

160878000 6 091107 Alfaiates 331 163 168 326 158 168 133 1 97 709 709 0 2 710

160925000 6 091108 Badamalos 96 53 43 90 48 42 45 0 27 140 140 0 0 140

160940000 6 091109 Baraçal 190 88 102 169 78 91 83 0 55 251 249 2 0 251

160966000 6 091110 Bendada 580 268 312 551 255 296 244 1 180 613 613 0 1 604

161000000 6 091111 Bismula 193 86 107 190 83 107 73 1 46 208 208 0 1 209

161019000 6 091112 Casteleiro 365 167 198 366 166 200 176 1 108 486 486 0 1 487

161053000 6 091113 Cerdeira 229 105 124 231 99 132 91 1 57 229 229 0 1 226

161081000 6 091114 Fóios 362 162 200 358 159 199 157 1 115 323 323 0 1 323

161114000 6 091115 Forcalhos 88 44 44 86 42 44 43 0 31 212 212 0 0 212

161132000 6 091116 Lajeosa 201 84 117 203 85 118 88 1 51 333 333 0 1 334

161163000 6 091117 Lomba 57 29 28 57 29 28 28 0 18 104 104 0 0 104

161177000 6 091118 Malcata 332 149 183 324 146 178 147 1 94 482 481 1 1 483

161198000 6 091119 Moita 103 54 49 103 55 48 58 0 34 173 173 0 0 168

161218000 6 091120 Nave 230 105 125 233 103 130 111 1 58 385 385 0 1 386

161255000 6 091121 Pena Lobo 141 72 69 133 67 66 65 0 47 143 143 0 0 143

161268000 6 091122 Pousafoles do Bispo 277 120 157 266 114 152 117 1 85 261 261 0 1 259

161310000 6 091123 Quadrazais 457 220 237 458 220 238 216 1 132 750 750 0 2 750

161375000 6 091124   Quinta de São Bartolomeu 180 89 91 166 86 80 75 0 50 269 269 0 0 268

161392000 6 091125 Rapoula do Côa 195 101 94 193 104 89 77 1 52 254 254 0 1 253

161407000 6 091126 Rebolosa 222 110 112 215 101 114 97 1 58 249 249 0 1 249

161429000 6 091127 Rendo 278 130 148 262 119 143 126 0 83 462 462 0 0 462

161460000 6 091128 Ruivós 70 27 43 89 41 48 27 0 22 98 98 0 0 97

161472000 6 091129 Ruvina 112 46 66 102 45 57 41 1 26 142 140 2 1 142

161486000 6 091130 Sabugal 1943 908 1035 1812 843 969 771 1 598 1603 1599 4 6 1417

161618000 6 091131 Santo Estêvão 310 147 163 303 146 157 139 1 91 429 429 0 1 430

161646000 6 091132 Seixo do Côa 171 85 86 153 78 75 83 0 54 276 276 0 0 276

1.01 - POPULAÇÃO RESIDENTE, POPULAÇÃO PRESENTE, FAMÍLIAS, NÚCLEOS FAMILIARES, ALOJAMENTOS E EDIFÍCIOS

Zona Geográfica

População residente População presente Famílias
Núcleos 

familiares 

Alojamentos familiares Alojament

os 

colectivos

Edif. 

clássicos



161672000 6 091133 Sortelha 444 211 233 428 207 221 200 1 137 548 548 0 10 556

161709000 6 091134 Souto 1224 577 647 1159 541 618 464 2 351 1057 1057 0 2 1022

161787000 6 091135 Vale das Éguas 39 17 22 38 17 21 25 0 12 78 78 0 0 78

161794000 6 091136 Vale de Espinho 393 173 220 390 172 218 180 1 116 598 598 0 1 599

161822000 6 091137 Vale Longo 47 23 24 55 27 28 28 0 9 102 102 0 0 102

161834000 6 091138 Vila Boa 243 120 123 233 118 115 103 0 76 308 308 0 0 307

161848000 6 091139 Vila do Touro 183 84 99 177 81 96 76 1 51 269 269 0 1 270

161870000 6 091140 Vilar Maior 120 54 66 117 53 64 71 0 30 240 240 0 2 240



HM H 0-14 15-24 25-64 65 ou + HM H 0-14 15-24 25-64 65 ou + 0-14 15-24 25-64 65 ou +

ordem nivel cod_dim2 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

312100 5 0911 Sabugal 14871 7026 1478 1510 6293 5590 12544 5885 1004 967 5419 5154 -15,65 -32,07 -35,96 -13,89 -7,80

312200 6 091101 Águas Belas 220 102 16 31 96 77 175 81 14 10 87 64 -20,45 -12,50 -67,74 -9,38 -16,88

312300 6 091102 Aldeia do Bispo 395 186 21 26 148 200 286 125 10 12 91 173 -27,59 -52,38 -53,85 -38,51 -13,50

312400 6 091103 Aldeia da Ponte 340 152 16 18 108 198 317 152 17 12 102 186 -6,76 6,25 -33,33 -5,56 -6,06

312500 6 091104 Aldeia da Ribeira 198 98 9 17 87 85 131 67 4 6 53 68 -33,84 -55,56 -64,71 -39,08 -20,00

312600 6 091105 Aldeia de Santo António 786 382 138 111 427 110 798 384 119 84 436 159 1,53 -13,77 -24,32 2,11 44,55

312700 6 091106 Aldeia Velha 490 222 33 42 180 235 431 205 18 24 157 232 -12,04 -45,45 -42,86 -12,78 -1,28

312800 6 091107 Alfaiates 419 195 30 33 156 200 331 163 26 19 128 158 -21,00 -13,33 -42,42 -17,95 -21,00

312900 6 091108 Badamalos 99 52 10 6 42 41 96 53 12 6 43 35 -3,03 20,00 0,00 2,38 -14,63

313000 6 091109 Baraçal 242 114 34 26 102 80 190 88 22 19 83 66 -21,49 -35,29 -26,92 -18,63 -17,50

313100 6 091110 Bendada 677 326 64 90 299 224 580 268 42 49 265 224 -14,33 -34,38 -45,56 -11,37 0,00

313200 6 091111 Bismula 198 97 30 25 77 66 193 86 14 20 68 91 -2,53 -53,33 -20,00 -11,69 37,88

313300 6 091112 Casteleiro 512 246 25 45 188 254 365 167 11 16 125 213 -28,71 -56,00 -64,44 -33,51 -16,14

313400 6 091113 Cerdeira 262 113 25 30 116 91 229 105 20 18 114 77 -12,60 -20,00 -40,00 -1,72 -15,38

313500 6 091114 Fóios 410 195 23 34 171 182 362 162 14 16 127 205 -11,71 -39,13 -52,94 -25,73 12,64

313600 6 091115 Forcalhos 108 52 10 9 46 43 88 44 8 5 33 42 -18,52 -20,00 -44,44 -28,26 -2,33

313700 6 091116 Lajeosa 258 123 5 7 67 179 201 84 5 4 54 138 -22,09 0,00 -42,86 -19,40 -22,91

313800 6 091117 Lomba 74 34 7 6 34 27 57 29 2 5 17 33 -22,97 -71,43 -16,67 -50,00 22,22

313900 6 091118 Malcata 351 158 29 24 132 166 332 149 23 10 125 174 -5,41 -20,69 -58,33 -5,30 4,82

314000 6 091119 Moita 173 82 17 20 70 66 103 54 2 7 41 53 -40,46 -88,24 -65,00 -41,43 -19,70

314100 6 091120 Nave 273 127 22 16 100 135 230 105 14 16 85 115 -15,75 -36,36 0,00 -15,00 -14,81

314200 6 091121 Pena Lobo 177 87 6 17 82 72 141 72 2 7 66 66 -20,34 -66,67 -58,82 -19,51 -8,33

314300 6 091122 Pousafoles do Bispo 338 161 21 26 120 171 277 120 7 15 104 151 -18,05 -66,67 -42,31 -13,33 -11,70

314400 6 091123 Quadrazais 473 218 31 20 147 275 457 220 38 19 150 250 -3,38 22,58 -5,00 2,04 -9,09

314500 6 091124 Quinta de São Bartolomeu 217 104 24 35 91 67 180 89 24 18 97 41 -17,05 0,00 -48,57 6,59 -38,81

314600 6 091125 Rapoula do Côa 249 123 32 33 96 88 195 101 21 18 84 72 -21,69 -34,38 -45,45 -12,50 -18,18

314700 6 091126 Rebolosa 205 97 20 12 90 83 222 110 13 21 90 98 8,29 -35,00 75,00 0,00 18,07

314800 6 091127 Rendo 342 157 36 31 144 131 278 130 24 24 129 101 -18,71 -33,33 -22,58 -10,42 -22,90

314900 6 091128 Ruivós 68 28 9 8 33 18 70 27 8 8 32 22 2,94 -11,11 0,00 -3,03 22,22

315000 6 091129 Ruvina 127 50 23 10 47 47 112 46 12 18 41 41 -11,81 -47,83 80,00 -12,77 -12,77

315100 6 091130 Sabugal 2174 1034 292 300 1124 458 1943 908 243 197 1038 465 -10,63 -16,78 -34,33 -7,65 1,53

315200 6 091131 Santo Estêvão 360 166 23 34 126 177 310 147 24 13 109 164 -13,89 4,35 -61,76 -13,49 -7,34

315300 6 091132 Seixo do Côa 233 113 21 18 80 114 171 85 7 16 76 72 -26,61 -66,67 -11,11 -5,00 -36,84

315400 6 091133 Sortelha 579 285 50 61 263 205 444 211 23 37 202 182 -23,32 -54,00 -39,34 -23,19 -11,22

315500 6 091134 Souto 1419 664 209 170 657 383 1224 577 112 133 585 394 -13,74 -46,41 -21,76 -10,96 2,87

315600 6 091135 Vale das Éguas 48 23 0 7 18 23 39 17 0 0 11 28 -18,75 0,00 -38,89 21,74

315700 6 091136 Vale de Espinho 512 250 39 41 185 247 393 173 18 17 135 223 -23,24 -53,85 -58,54 -27,03 -9,72

315800 6 091137 Vale Longo 68 32 7 6 28 27 47 23 0 5 21 21 -30,88 -16,67 -25,00 -22,22

315900 6 091138 Vila Boa 330 160 45 30 145 110 243 120 20 34 111 78 -26,36 -55,56 13,33 -23,45 -29,09

316000 6 091139 Vila do Touro 299 140 14 23 111 151 183 84 3 5 64 111 -38,80 -78,57 -78,26 -42,34 -26,49

316100 6 091140 Vilar Maior 168 78 12 12 60 84 120 54 8 4 40 68 -28,57 -33,33 -66,67 -33,33 -19,05

 V.Total
Grupos etários

Zona Geográfica

População residente
População residente -Var. 2001 e 2011(%)

Em 2001 Em 2011

Total Grupos etários Total Grupos etários
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